



EUROPEISKA UNIONEN
Asyl-, migrations- och
integrationsfonden

Möte med övervakningskommittén för det nationella programmet för asyl-, migrations- och integrationsfonden Programperioden 2014-2020

SAMMANTRÄDESDATUM

Fredagen den 17 mars 2016, kl. 10.00 - 14.30
Finansdepartementet, Jakobsgatan 24, Stockholm.

NÄRVARANDE

Ledamöter och suppleanter

Mikael Tollerz, Justitiedepartementet, ordförande
Henry Mårtenson, Justitiedepartementet, vice ordförande
Leif Klingensjö, Sveriges kommuner och landsting
Håkan Öberg, Polismyndigheten
Karl Selleby, ESF-rådet
Micael Nord, ESF-rådet
Roy Melchert, Arbetsförmedlingen
Alma Husovic, Arbetsförmedlingen
Ida Holmgren, Arbetsmarknadsdepartementet
Anki Carlsson, Röda korset
Annelie Wirtén, Länsstyrelserna
Katarina Wåhlgren, Migrationsverket
Anna Giertz, Socialstyrelsen

Övriga närvarande

Georgiana Maria Plesu, EU-kommissionen
Mats Andersson, Justitiedepartementet
Amir Bdioui, Justitiedepartementet
Mikael Zaar, Funktionen för fonderna
Anna Svensson, Funktionen för fonderna
Dimitris Karampelas, Funktionen för fonderna
Jasna Hasanic, Funktionen för fonderna
Anna Widestam, Funktionen för fonderna
Miriam Mannbro, Funktionen för fonderna

PROTOKOLL

Kallelse och handlingar

Kallelse och dagordning har skickats till kommittén 2017-03-09

Det migrationspolitiska läget

Justitiedepartementet informerade om det aktuella migrationspolitiska läget och de politiska beslut som är aktuella på området. Ett fortsatt minskat inflöde av flyktingar till EU nämndes, liksom att omvärldshändelser påverkar flödet och gör prognoser för SE osäkra. Vidare informerades om att handläggningstiderna förväntas minska betydligt under andra halvan av året, färre ensamkommande barn kommer till Sverige, generellt råder en lägre grad av bifall, familjeanknytningsärenden ökar och det självmanda återvändandet går långsamt. Justitiedepartementet lyfte även regeringens insatser för att säkra det svenska asylsystemet, förlängning av gräns- och idkontroller, ny lagrådsremiss om sammanhållet mottagande samt beslut om kompletteringar av den tillfälliga lagen för möjlighet att slutföra gymnasieutbildning samt proposition om en tidigare lagd åldersbedömning i asylprocessen.

Status avseende pågående utlysning.

Funktionen för fonderna presenterade en nulägesanalys med en redovisning och analys av inkomna ansökningar våren 2017. Den senaste utlysningsomgången öppnade upp för aktörer att söka inom de nationella mål där intresset tidigare varit svalare, i enlighet med diskussioner förda vid föregående övervakningskommittémöte (2016-09-23). Funktionen för fonderna konstaterade att intresset är fortsatt lågt för de områdena i programmet som var öppna i denna utlysning (SM1, NM1 & NM3 – SM2, NM1 och SM3, NM1 & NM2) En faktor tros vara att asylfrågan just nu är mindre aktuell. Ett 20-tal ansökningar har inkommit, kompletteringar behövs för närmare hälften. Ansökningarna gäller fleråriga projekt och innebär ofta partnerskap med andra aktörer. Det konstaterades även att val av annat tillvägagångssätt, enligt de scenarios som presenterats vid föregående kommittémöte, troligtvis skulle ha resulterat i ännu färre sökande.

Funktionen för fonderna berättade om urvalsprocessen, nytt poängsättningsystem samt riskbedömningsmodell. Justitiedepartementet var positiva till att det inkommit ett antal ansökningar inom återvändande, ett angeläget område för regeringen. Behov finns att identifiera och söka upp potentiella aktörer för att öka intresset för fonden.

Information från EU-kommissionen

EU-kommissionen redogjorde för fördelningen och nyttjandegraden av fonden och de extra medel Sverige erhåller samt framhöll vikten av att snabba upp processen för tillgodogörande av avsatta medel. Kommittéen informerades om möjligheten att senast 21 april ansöka om ytterligare medel inom ramen för särskilda åtgärder för återvändande där MS har möjlighet medverka som initiativtagare/ledare eller som deltagare. EU-kommissionen tryckte också på att den årliga genomföranderapporten och halvtidsöversynen ger möjlighet till reflektion för förbättringar. Kommissionen meddelade att en konferens ska hållas den 29 mars i Bryssel med rubriken *Conference on EU-funding for integration* som ska identifiera områden för utveckling och konkret arbete. Från svensk sida medverkar representanter från Åre kommun och funktionen för fonderna.

Kommande utlysningar, strategi för kommande års utlysning

Funktionen för fonderna lyfte fram att vissa förutsättningar, som de ytterligare medel EU-kommissionen skjutit till inom specifikt mål 2, integration och laglig migration, och specifikt mål 3, återvändande, påverkar kommande utlysningars utformning och inriktning. Inom vidarebosättning finns i dagsläget inget AMIF-projekt. Integrationsmålet är till största del intecknat men behov och stort intresse finns fortsatt från kommuner och civilsamhälle. Inom återvändande konstaterades att det finns endast ett fåtal aktuella aktörer vilka har en ansträngd situation, som i sin tur försvårar möjligheten till initiativ.

Nästa utlysning skulle kunna ha ett relativt öppet fönster. Inom asyl finns lärdomar att dra, och inte minst Sveriges ökade ambitioner inom vidarebosättning skulle kunna återspeglas i utlysningen. Även inom integrationsområdet finns stora behov framgent. Det kan vara värdefullt att t.ex. se över ev. konkurrens och vikten av att vända sig till rätt aktörer.

Funktionen för fonderna strävar efter att utlysningarna fortsättningsvis ska ske under hösten, vilket möjliggör projektstart i början av nästkommande år. Övervakningskommitténs syn på behov utifrån erfarenhet och olika perspektiv efterfrågades för det fortsatta arbetet där det också underströks att AMIF inte ska medfinansiera ordinarie verksamhet eller redan påbörjade aktiviteter. Av nationella budgetskäl är det ännu oklart hur nästa utlysning ska utformas. Justitiedepartementet för diskussioner med Finansdepartementet om dessa budgetaspekter.

Rapportering till kommissionen om genomförandet av det nationella programmet. Genomföranderapport 2016 (okt 2015 – okt 2016)

Årets genomföranderapport ska förutom rapportering om genomförandet av det nationella programmet även innehålla en framåtblick, behov och utmaningar. Funktionen för fonderna meddelade att implementeringen av beviljade projekt påbörjats men att majoriteten är i en uppstartsfas vilket försvårar Sveriges återrapportering på en del indikatorer. Rapporten kommer att redogöra för 32 pågående projekt, varav 7 inom asyl, 23 inom integration och 2 inom återvändande. Rapporten kommer även att ta upp Sveriges ökade vidarebosättning. Övervakningskommittén ges möjlighet att lämna synpunkter på genomföranderapporten innan den överlämnas till kommissionen.

Behov av att attrahera aktörer inom vidarebosättning diskuterades och bl.a. efterfrågades förenklade ansökningar och återrapporteringar. Det konstaterades vidare att det är möjligt att omfördela medlen inom de olika områdena samt att inleda en mer uppsökande verksamhet gentemot aktörer kring behov och möjliga projekt.

Halvtidsutvärderingar och halvtidsöversyn av det nationella programmet

Ansvarig myndighet ska genomföra en halvtidsutvärdering där syftet är att en utvärdering utförd av oberoende experter ska bidra till förbättring av programmet. Utvärderingen begränsas p.g.a. att få projekt ännu är avslutade, men den ska också lyfta fram utmaningar och avvikelser samt ge exempel på framgångsrika och mindre lyckade projekt. Utvärderingen sker i samverkan med övervakningskommittén under senare delen av 2017.

Vid halvtidsöversynen ska Sverige se över situationen för att vid behov justera programmet. Det noterades att läget i omvärlden har förändrats. I Europa står migration och säkerhetshot högt på agendan, vilket också återspeglas i Sverige och idag är förutsättningarna andra än när programmet inleddes. Övervakningskommittén ska involveras i processen för att bidra med analys av utmaningar och behov inkl. behovet av att ändra programmets inriktning. Kommissionens frågeformulär för halvtidsöversynen kommer att skickas ut till medlemmarna i övervakningskommittén i början av sommaren och synpunkter från kommitténs medlemmar kommer att inhämtas, ev vid en sammankomst.

Nästa möte

Halvtidsutvärderingen och översynen av programmet blir en av huvudpunkterna vid övervakningskommitténs nästa möte den 22 september 2017.